Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Областной Центр дополнительного образования детей»

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08
E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«10» апреля 2025 г.  № 473

Об итогах проведения регионального
этапа Всероссийской детской творческой
школы-конкурса «Портрет твоего края»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 30.01.2025 г. № 97 «О проведении регионального этапа
Всероссийской детской творческой школы-конкурса «Портрет твоего края» с
05 февраля по 10 апреля 2025 года состоялся региональный этап Всероссийской
детской творческой школы-конкурса «Портрет твоего края» (далее – школа-конкурс).

В школе-конкурсе приняли участие 368 обучающихся из 30 муниципальных
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Карабашский, Копейский,
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, Трёхгорный,
Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, Челябинский городские округа;
Ашинский, Брединский, Варненский, Верхнеуральский, Кизильский, Коркинский,
Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Сосновский, Увельский, Чесменский
муниципальные округа; Еткульский, Каслинский, Катав-Ивановский, Троицкий,
Уйский муниципальные районы.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить информацию об итогах проведения регионального этапа

Всероссийской детской творческой школы-конкурса «Портрет твоего края»
(приложение 1).

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа
Всероссийской детской творческой школы-конкурса «Портрет твоего края»
(приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                    О.С. Растегняева

Спиридонова Татьяна Евгеньевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т. Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

10.04.2025 г. № 473

Информация об итогах проведения

регионального этапа Всероссийской детской творческой школы-конкурса
«Портрет твоего края»

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования детей» от 30.01.2025 г. № 97 «О проведении регионального этапа
Всероссийской детской творческой школы-конкурса «Портрет твоего края» с
05 февраля по 10 апреля 2025 года состоялся региональный этап Всероссийской
детской творческой школы-конкурса «Портрет твоего края» (далее – школа-конкурс).

Организаторами школы-конкурса являются: Министерство образования и
науки Челябинской области; ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей».

Участниками школы-конкурса стали воспитанники и обучающиеся
государственных, муниципальных и частных образовательных организаций в
возрасте от 7 до 18 лет.

В школе-конкурсе приняли участие 368 обучающихся из 30 муниципальных
образований Челябинской области:

№ Муниципальное образование Количество участников

муниципального этапа

Количество участников
регионального этапа

Городские округа

1. Верхнеуфалейский 9 5
2. Карабашский 1 1
3. Копейский 50 5
4. Кыштымский 6 6
5. Магнитогорский 23 5
6. Миасский 18 13
7. Озёрский 4 3
8. Снежинский 16 10
9. Трёхгорный 10 10
10. Троицкий 38 15
11. Усть-Катавский 4 4
12. Чебаркульский 15 15
13. Челябинский 11 11

Муниципальные округа
1. Ашинский 11 2
2. Брединский 4 4
3. Варненский 10 6
4. Верхнеуральский 12 7
5. Кизильский 7 3
6. Коркинский 3 3

В состав экспертного совета школы-конкурса вошли представители

ГКУК «Челябинская областная детская библиотека им. В. Маяковского», ФГБОУ
ВО «ЧелГУ», АНО «Молодежь Южного Урала», ВОД «Волонтеры Победы»,
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

Победителями конкурса стали 44 обучающихся. Конкурсные работы
победителей рекомендованы к участию во Всероссийской детской творческой
школы-конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края».

Информация об итогах школы-конкурса размещается на сайте ГБУДО
«Областной Центр дополнительного образования детей» (https://ocdod74.ru/).

7. Кунашакский 6 5
8. Кусинский 3 3
9. Нагайбакский 4 4
10. Сосновский 31 11
11. Увельский 12 5
12. Чесменский 12 8

Муниципальные районы
1. Еткульский 13 9
2. Каслинский 1 1
3. Катав-Ивановский 8 1
4. Троицкий 7 2
5. Уйский 19 6

Итого: 368 183

https://ocdod74.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

10.04.2025 г. № 473

Список победителей и призеров

регионального этапа Всероссийской детской творческой школы-конкурса
«Портрет твоего края»

Направление «Портрет твоего края»
Номинация «Алмаз живого слова»

 3 место – Пермякова Виктория, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Карагайская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский
муниципальный округ, руководитель – Макарова Марина Олеговна;
 3 место – Чикина Софья, муниципальное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа с. Толсты, Варненский муниципальный округ,
руководитель – Артемьева Галина Борисовна.

Номинация «За умение рассмотреть необыкновенное в обыкновенном»

1 место – Курмакаев Матвей, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Станция юных техников» города Аши Челябинской
области, Ашинский муниципальный округ, руководитель – Курмакаева Алена
Владимировна;

2 место – Ваулина Ксения, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 125 с углубленным изучением
математики», Снежинский городской округ, руководитель – Исаева Елена
Васильевна;

3 место – Кочнева София, муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Белоносовская средняя общеобразовательная школа», Еткульский
муниципальный район, руководитель – Никитина Нелли Викторовна.

Номинация «За неожиданный ракурс»

 3 место – Тимов Артём, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 59 им. И. Ромазана», Магнитогорский
городской округ, руководитель – Красильникова Марина Валерьевна.

Номинация «За зоркость»

1 место – Шишкина Александрина, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109»,
Трехгорный городской округ, руководитель – Бакирова Лариса Набиулловна;

 2 место – Шрубковский Арсений, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска»,
Челябинский городской округ, руководитель – Гумарев Сергей Павлович.

Номинация «За прозорливость»

 3 место – Патрина Виктория, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ, руководитель – Казакова
Ольга Николаевна.

Направление «Скажи спасибо!»

Номинация «Мама»

1 место – Чернышева Мария, муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Белоносовская средняя общеобразовательная школа», Еткульский
муниципальный район, руководитель – Волошина Маргарита Александровна;
 2 место – Городовая Полина, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Образовательный центр № 1» Сосновского муниципального района Челябинской
области, Сосновский муниципальный округ, руководитель – Покалюхина Ульяна
Александровна;

2 место – Аблямова Милена, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Береговская средняя общеобразовательная школа» Каслинского муниципального
района, Каслинский муниципальный район, руководитель – Останина Алена
Юрьевна;
 3 место – Боровских Елена, государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Троицкий педагогический колледж», Троицкий
муниципальный район, руководитель – Яворская Марина Александровна.

Номинация «Папа»

 2 место – Журавлёв Андрей, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Есаульская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный
округ, руководитель – Яровая Валентина Андреевна;
 3 место – Игошина Юлиана, Игошин Вадим, муниципальное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» имени
Героя Советского Союза Русанова М.Г., Варненский муниципальный округ,
руководитель – Игошина Ольга Юрьевна.

Номинация «Бабушки и дедушки»

1 место – Иванова Людмила, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 125 с углубленным изучением
математики», Снежинский городской округ, руководитель – Волгина Наталья
Юрьевна;

 2 место – Гайнутдинов Арсений, муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение «Усть-Багарякская средняя общеобразовательная
школа», Кунашакский муниципальный округ, руководитель – Валитова Найля
Мухаметчиновна;
 3 место – Федоров Дмитрий, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Чебаркульский городской
округ, руководитель – Марфина Алена Владимировна;

3 место - Бахвалова Арина, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 59 им. И. Ромазана», Магнитогорский
городской округ, руководитель – Красильникова Марина Валерьевна.

Номинация «Родственники»

 2 место – Шамсутдинов Артем, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Саккуловская средняя общеобразовательная школа», Сосновский
муниципальный округ, руководитель – Нургалеева Альбина Фанисовна;
 3 место – Кобзев Ярослав, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №106», Трехгорный городской
округ , руководитель – Букреева Светлана Викторовна.

Номинация «Вдохновляющая личность»

1 место – Зубкова Анастасия, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Белозерская средняя общеобразовательная школа», Троицкий
муниципальный район, руководитель – Кузина Оксана Александровна;
 2 место – Насертдинова Арина, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Арсинская средняя общеобразовательная школа», Нагайбакский
муниципальный округ, руководитель – Кныш Ольга Борисовна;
 3 место – Музафарова Земфира, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр развития дополнительного образования
детей», Усть-Катавский городской округ, руководитель – Автина Мария Васильевна.

Номинация «Друг»

1 место – Кавардина Ульяна, муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Каменская средняя общеобразовательная школа», Увельский
муниципальный округ, руководитель – Стратий Елена Николаевна;
 2 место – Дворцова Дарья, муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества»,
Еткульский муниципальный район, руководитель – Дворцова Светлана Сергеевна.

Номинация «Школьный учитель»

 3 место – Альмухаметова Яна, муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Урукульская средняя общеобразовательная школа», Кунашакский
муниципальный округ, руководитель – Кагарманова Лилия Марсовна.

Номинация «Педагог дополнительного образования»

2 место – Шанцина Елизавета, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 125 с
углубленным изучением математики», Снежинский городской округ, руководитель –
Исаева Елена Васильевна;

2 место – Кучукова Валерия, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Образовательный центр № 1» Сосновского муниципального района Челябинской
области, Сосновский муниципальный округ, руководитель – Покалюхина Ульяна
Александровна;
 3 место – Епифанова Марина, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109», Трехгорный городской
округ, руководитель – Бакирова Лариса Набиулловна.

Номинация «Управленец»

3 место – Хайрисламова Александра, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр развития дополнительного образования
детей», Усть-Катавский городской округ, руководитель – Автина Мария Васильевна.

Направление «Природа, мир, тайник вселенной»

1 место – Гуменюк Олеся, Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1» Копейского городского округа,
Копейский городской округ, руководитель – Трапезникова Елена Вячеславовна;
 2 место – Ершова Александра, муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Миасская средняя общеобразовательная школа
№16», Миасский городской округ, руководитель – Иванова Любовь Михайловна;
 3 место – Горкуша Маргарита, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Образовательный центр № 1» Сосновского муниципального района
Челябинской области, Сосновский муниципальный округ, руководитель – Янбаева
Галия Габдуловна.

Направление «Одна победа, как одна любовь, единое народное усилье»

1 место – Михайлова Алеся, муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121», Снежинский городской
округ, руководитель – Михайлова Ольга Войтеховна;

 2 место – Русакова Ирина, муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Мордвиновская основная общеобразовательная школа», Увельский
муниципальный округ, руководитель – Русакова Марина Семёновна;
 3 место – Нурпиисова Алина, муниципальное общеобразовательное
учреждение «Путьоктябрьская школа», Кизильский муниципальный округ,
руководитель – Алибаева Ульбысон Хайдаровна.

Направление «Не жизни цель, а свет предназначенья»

1 место – Мамадиев Магамед, муниципальное учреждение дополнительного

образования «Дом детского творчества», Кыштымский городской округ,
руководитель – Дворцова Лариса Николаевна;
 2 место – Балева Елизавета, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Лицей № 23», Озерский городской округ, руководитель – Пономарева
Надежда Петровна;
 3 место – Исхакова Надежда, муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная школа № 14», Троицкий городской
округ, руководитель – Кремлёва Наталья Ивановна.

Направление «Пока сердца для чести живы»

 1 место – Косоротова Анастасия, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 121»,
Снежинский городской округ, руководитель – Пушкарева Ольга Владимировна;
 2 место – Скрябинская Дарья, муниципальное автономное учреждение
дополнительного образования «Центр развития дополнительного образования
детей», Усть-Катавский городской округ, руководитель – Автина Мария Васильевна;
 3 место – Кутоякова Майра, муниципальное общеобразовательное учреждение
«Кацбахская школа», Кизильский муниципальный округ, руководитель – Шакенова
Лилия Загретдиновна.

		2025-04-10T11:22:18+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна